Дело № 2-423/2025

УИД 34RS0038-01-2024-003337-59

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

22 октября 2025 года 

г. Краснослободск Среднеахтубинского района

Волгоградской области 

Среднеахтубинский районный суд Волгоградской области в составе: судьи Сукочевой Л.А., 

при секретаре Алимовой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3, Суховей А.И., ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 к СНТ «Проектировщик» о признании недействительным решения правления СНТ «Проектировщик» о признании недействительным общего собрания СНТ «Проектировщик», назначенного на ДД.ММ.ГГГГ., оформленного протоколом расширенного заседания правления с ДД.ММ.ГГГГ., истребовании документов, 

УСТАНОВИЛ

Истцами ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, Суховей А.И., ФИО4,, ФИО5, ФИО9, ФИО7, ФИО8 было подано исковое заявление к ответчику СНТ «Проектировщик» о признании недействительным общего собрания СНТ «Проектировщик», назначенного на ДД.ММ.ГГГГ., оформленного протоколом расширенного заседания правления с ДД.ММ.ГГГГ., истребовании документов, первоначально просили суд:

- Признать недействительным решение Правления СНТ «Проектировщик», оформленное протоколом расширенного заедания Правления с ДД.ММ.ГГГГ.

- Обязать Ответчика предоставить Истцам заверенные копии за плату в размере, не превышающем 10 рублей за одну страницу в течение 10 (десяти) календарных дней с даты вступления в законную силу решения суда следующие документы:

- устав товарищества с внесенными в него изменениями после ДД.ММ.ГГГГ.;

-бухгалтерскую (финансовую) отчетность товарищества, приходно-расходные сметы товарищества, отчеты об исполнении таких смет, аудиторские заключения (в случае проведения аудиторских проверок) за период с ДД.ММ.ГГГГ.;

-заключение ревизионной комиссии (ревизора) товарищества с ДД.ММ.ГГГГ.;

-протокол общего собрания в ДД.ММ.ГГГГ году;

-протокол общего собрания в ДД.ММ.ГГГГ году;

-протокол общего собрания в ДД.ММ.ГГГГ году;

- протокол общего собрания в ДД.ММ.ГГГГ году, бюллетени для голосования в количестве 136 штук;

-протокол заочного голосования очередного общего собрания СНТ «Проектировщик» (период проведения с ДД.ММ.ГГГГ.), бюллетени для голосования;

-протокол общего собрания СНТ «Проектировщик» в форме очно-заочного голосования (период проведения с ДД.ММ.ГГГГ.), бюллетени для голосования;

-финансово- экономическое обоснование увеличение размера взносов с ДД.ММ.ГГГГ., протокол утверждения размера взносов на общем собрании СНТ «Проектировщик»;

-протоколы общих собраний правления за период времени с ДД.ММ.ГГГГ.;

-заключения ревизора за период времени с ДД.ММ.ГГГГ.;

-Выписки с расчетного счета Ответчика (расходная часть) за период времени с ДД.ММ.ГГГГ.

-выписку из реестра членов СНТ «Проектировщик» о количестве членов СНТ «Проектировщик» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с Ответчика в пользу Истца ФИО1 судебную неустойку в размере 500 рублей за каждый день просрочки исполнения ответчиком вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333,34 (Триста тридцать три) рубля 34 коп, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 560 (Пятьсот шестьдесят) рублей.

Взыскать с Ответчика в пользу Истца ФИО2 судебную неустойку в размере 500 рублей за каждый день просрочки исполнения ответчиком вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 335,66 (Триста тридцать пять) рубля 66 коп, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в 555 (Пятьсот пятьдесят пять) рублей.

Взыскать с Ответчика в пользу Истца ФИО3 судебную неустойку в размере 500 рублей за каждый день просрочки исполнения ответчиком вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333 (Триста тридцать три) рубля, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 555 (Пятьсот пятьдесят пять) рублей.

Взыскать с Ответчика в пользу Истца Суховей А.И. судебную неустойку в размере 500 рублей за каждый день просрочки исполнения ответчиком вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333 (Триста тридцать три) рубля, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 555 (Пятьсот пятьдесят пять) рублей.

Взыскать с Ответчика в пользу Истца ФИО4 судебную неустойку в размере 500 рублей за каждый день просрочки исполнения ответчиком вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333 (Триста тридцать три) рубля, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 555 (Пятьсот пятьдесят пять) рублей.

Взыскать с Ответчика в пользу Истца ФИО5 судебную неустойку в размере 500 рублей за каждый день просрочки исполнения ответчиком вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333 (Триста тридцать три) рубля, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 555 (Пятьсот пятьдесят пять) рублей.

Взыскать с Ответчика в пользу Истца ФИО6 судебную неустойку в размере 500 рублей за каждый день просрочки исполнения ответчиком вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333 (Триста тридцать три) рубля, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 555 (Пятьсот пятьдесят пять) рублей.

Взыскать с Ответчика в пользу Истца ФИО8 судебную неустойку в размере 500 рублей за каждый день просрочки исполнения ответчиком вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333 (Триста тридцать три) рубля, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 555 (Пятьсот пятьдесят пять) рублей.

С учетом уточнения исковых требований, Истцами были заявлены следующие требования: признать незаконным бездействие председателя правления СНТ «Проектировщик» ФИО10 в не предоставлении Истцам: ФИО1, ФИО2, ФИО3, Суховею А.И., ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 заверенных копий следующих документов:

-Бухгалтерскую (финансовую) отчетность СНТ «Проектировщик» за период с ДД.ММ.ГГГГ включительно;

-Приходно-расходные сметы СНТ «Проектировщик» за период с ДД.ММ.ГГГГ включительно и за ДД.ММ.ГГГГ год; приходно-расходные сметы по членским взносам СНТ «Проектировщик» за ДД.ММ.ГГГГ; приходно-расходные сметы по целевым взносам за ДД.ММ.ГГГГ. 

- Отчеты об исполнении приходно-расходных смет товарищества по членским и целевым взносам за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ и за ДД.ММ.ГГГГ год, за ДД.ММ.ГГГГ год; Отчет об исполнении приходно-расходных смет товарищества по членским взносам за ДД.ММ.ГГГГ.

Заключения ревизионной комиссии СНТ «Проектировщик» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- Протоколы общих собраний СНТ «Проектировщик» в ДД.ММ.ГГГГ году;

- Протоколы общих собраний СНТ «Проектировщик» в ДД.ММ.ГГГГ году;

- Протоколы общих собраний СНТ «Проектировщик» в ДД.ММ.ГГГГ году;

-Протоколы общих собраний СНТ «Проектировщик» в ДД.ММ.ГГГГ;

-Протоколы общих собраний СНТ «Проектировщик» в ДД.ММ.ГГГГ году;

-Бюллетени для голосования на заочном собрании ДД.ММ.ГГГГ года;

- Протокол очередного общего собрания СНТ «Проектировщик» (период проведения с ДД.ММ.ГГГГ.);

- Бюллетени для голосования на заочном собрании ДД.ММ.ГГГГ года;

- Протокол общего собрания СНТ «Проектировщик» в форме очно-заочного голосования (период проведения с ДД.ММ.ГГГГ.);

- Бюллетени для голосования общего собрания СНТ «Проектировщик» в форме очно-заочного голосования (период проведения с ДД.ММ.ГГГГ.);

- Финансово- экономическое обоснование увеличение размера взносов с ДД.ММ.ГГГГ., протокол утверждения размера взносов на общем собрании СНТ «Проектировщик»;

- Протоколы собраний членов правления СНТ «Проектировщик» за ДД.ММ.ГГГГ год;

- Выписки расчетного счета СНТ «Проектировщик» (расходная часть) за период времени за ДД.ММ.ГГГГ;

- Выписку из реестра членов СНТ «Проектировщик» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ с указанием номеров участков без указания персональных данных.

Обязать председателя правления СНТ «Проектировщик» ФИО10 предоставить Истцам ФИО1, ФИО2, ФИО3, Суховею А.И., ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 в течение 10 (десяти) календарных дней с даты вступления в законную силу решения суда по настоящему делу заверенные копии следующие документов:

- Бухгалтерскую (финансовую) отчетность СНТ «Проектировщик» за период с ДД.ММ.ГГГГ включительно;

- Приходно-расходные сметы СНТ «Проектировщик» за период с ДД.ММ.ГГГГ включительно и за ДД.ММ.ГГГГ; приходно-расходные сметы по членским взносам СНТ «Проектировщик» за ДД.ММ.ГГГГ год; приходно-расходные сметы по целевым взносам за ДД.ММ.ГГГГ. 

- Отчеты об исполнении приходно-расходных смет товарищества по членским и целевым взносам за период с ДД.ММ.ГГГГ и за ДД.ММ.ГГГГ год; 

- Отчет об исполнении приходно-расходных смет товарищества по членским взносам за ДД.ММ.ГГГГ.

- Заключения ревизионной комиссии СНТ «Проектировщик» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- Протоколы общих собраний СНТ «Проектировщик» в ДД.ММ.ГГГГ году;

-Протоколы общих собраний СНТ «Проектировщик» в ДД.ММ.ГГГГ году;

- Протоколы общих собраний СНТ «Проектировщик» в ДД.ММ.ГГГГ году;

- Протоколы общих собраний СНТ «Проектировщик» в ДД.ММ.ГГГГ;

- Протоколы общих собраний СНТ «Проектировщик» в ДД.ММ.ГГГГ году;

- Бюллетени для голосования на заочном собрании ДД.ММ.ГГГГ года;

- Протокол очередного общего собрания СНТ «Проектировщик» (период проведения с ДД.ММ.ГГГГ.);

- Бюллетени для голосования на заочном собрании ДД.ММ.ГГГГ года;

- Протокол общего собрания СНТ «Проектировщик» в форме очно-заочного голосования (период проведения с ДД.ММ.ГГГГ.);

- Бюллетени для голосования общего собрания СНТ «Проектировщик» в форме очно-заочного голосования (период проведения с ДД.ММ.ГГГГ.);

- Финансово- экономическое обоснование увеличение размера взносов с ДД.ММ.ГГГГ., протокол утверждения размера взносов на общем собрании СНТ «Проектировщик»;

- Протоколы собраний членов правления СНТ «Проектировщик» за ДД.ММ.ГГГГ;

- Выписки расчетного счета СНТ «Проектировщик» (расходная часть) за период времени за ДД.ММ.ГГГГ год;

- Выписку из реестра членов СНТ «Проектировщик» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. с указанием номеров участков без указания персональных данных.

Взыскать с Ответчика в пользу Истца ФИО1 судебную неустойку в размере 1000 (одной тысячи) рублей за просрочку исполнения ответчиком вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333,34 (Триста тридцать три) рубля 34 коп, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 560 (Пятьсот шестьдесят) рублей.

Взыскать с Ответчика в пользу Истца ФИО2 судебную неустойку в размере 1000 (одной тысячи) рублей за просрочку исполнения ответчиком вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 335,66 (Триста тридцать пять) рубля 66 коп, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 555 (Пятьсот пятьдесят пять) рублей.

Взыскать с Ответчика в пользу Истца ФИО3 судебную неустойку в размере 1000 (одной тысячи) рублей за просрочку исполнения ответчиком вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333 (Триста тридцать три) рубля, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 555 (Пятьсот пятьдесят пять) рублей.

Взыскать с Ответчика в пользу Истца Суховей А.И. неустойку в размере 1000 (одной тысячи) рублей за просрочку исполнения ответчиком вступившего в законную силу, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333 (Триста тридцать три) рубля, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 555 (Пятьсот пятьдесят пять) рублей.

Взыскать с Ответчика в пользу Истца ФИО4 судебную неустойку в размере 1000 (одной тысячи) рублей за просрочку исполнения ответчиком вступившего в вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333 (Триста тридцать три) рубля, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 555 (Пятьсот пятьдесят пять) рублей.

Взыскать с Ответчика в пользу Истца ФИО5 судебную неустойку в размере 1000 (одной тысячи) рублей за просрочку исполнения ответчиком вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333 (Триста тридцать три) рубля, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 555 (Пятьсот пятьдесят пять) рублей.

Взыскать с Ответчика в пользу Истца ФИО6 судебную неустойку в размере 1000 (одной тысячи) рублей за просрочку исполнения ответчиком вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333 (Триста тридцать три) рубля, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 555 (Пятьсот пятьдесят пять) рублей.

Взыскать с Ответчика в пользу Истца ФИО8 судебную неустойку в размере 1000 (одной тысячи) рублей за просрочку исполнения ответчиком вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333 (Триста тридцать три) рубля, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 555 (Пятьсот пятьдесят пять) рублей.

Взыскать с Ответчика в пользу Истца ФИО7 судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333 (Триста тридцать три) рубля.

В обосновании исковых требований указали, что истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, Суховей А.И., ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 и ФИО7 являются собственниками земельных участков, расположенных в границах СНТ «Проектировщик». На момент подачи искового заявления истцам ФИО1, ФИО2, ФИО3, Суховей А.И., ФИО4, ФИО5, ФИО6 ФИО8 считают себя членами СНТ и что подтверждается членскими книжками садовода. 

Истцы считают, что председатель СНТ «Проектировщик» ФИО10 нарушает права членов СНТ «Проектировщик» и собственников земельных участков на территории СНТ «Проектировщик» на получение полной и достоверной информации о деятельности товарищества, включая сведения о том, как и куда расходуются денежные средства членов СНТ.

Члены товарищества неоднократно обращались к Ответчику с заявлениями о предоставлении документов. Срок рассмотрения письменных обращений граждан составляет 30 дней, согласно ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 обратился к Ответчику с заявлением о предоставлении документов на бумажном носителе или отсканированных в электронном виде, ответ не получен. 

ДД.ММ.ГГГГ. члены и собственники земельных участков СНТ «Проектировщик» (51 член) обратились к Ответчику с коллективным заявлением о предоставлении документов, ответа не получен.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 вновь обратился к Ответчику с заявлением о предоставлении документов, ответа не получен.

ДД.ММ.ГГГГ. собственник земельного участка ФИО5 обратилась к Ответчику с заявлением о предоставлении документов или предоставить возможность ознакомиться с оригиналами документов, включая способ фотографирования, ответ не получен. Письмо возвращено как невостребованное.

ДД.ММ.ГГГГ. член СНТ «Проектировщик» ФИО4 обратился к Ответчику с заявлением о предоставлении документов, в том числе реестра членов СНТ и документов, подтверждающих членство ФИО4 в СНТ, ответ не получен. Письмо возвращено как невостребованное.

Истцы считают, что СНТ «Проектировщик» ущемляет их права на участие в управлении делами Товарищества, на сохранение и использование общего имущества Товарищества, на получение полной и достоверной информации о деятельности Товарищества, включая сведения о финансовом состоянии. 

ДД.ММ.ГГГГ. прокуратурой 

<

адрес> проводилась проверка по факту противоправных действий ФИО10, вынесено предписание. С указанного времени ничего не изменилось, производство по делу об административном правонарушении не возбуждалось, меры по приостановлению финансово-хозяйственной деятельности СНТ «Проектировщик» в судебном порядке не принимались.

ДД.ММ.ГГГГ. инициативная группа СНТ «Проектировщик» направила Ответчику требование о проведении внеочередного общего собрания.

Ответчик общее собрание не провел, на требование не ответил. В связи с нарушением правлением товарищества срока и порядка проведения внеочередного общего собрания членов товарищества, члены СНТ «Проектировщик» приняли решение самостоятельно обеспечить проведение внеочередного общего собрания членов товарищества.

Уведомление о проведении внеочередного общего собрания, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ., было размещено на информационном щите, а также в общем чате членов СНТ «Проектировщик» за две недели до его проведения.

Истцы, в одном из чатов СНТ «Проектировщик» узнали о том, что решением Правления СНТ «Проектировщик», оформленного протоколом расширенного заедания Правления с ДД.ММ.ГГГГ. было отменено проведение внеочередного собрания, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ. в связи тем, что члены инициативной группы, по мнению Ответчика, не являются членами СНТ «Проектировщик». 

В судебное заседание истцы не явились, извещены надлежащим образом, причины неявки неизвестны. Представитель истцов в судебное заседание не явился, направил ходатайство о проведении судебного заседания в ее отсутствие, на уточненных исковых требованиях настаивал.

Ответчик в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, причина неявки неизвестна.

Представитель ответчика в судебное заседание не явился, направил ходатайство о проведении судебного заседания в ее отсутствие, просил отказать в исковых требованиях.

Изучив письменные материалы дела, представленные сторонами доказательства, суд приходит к следующему

В соответствии со статьей 3 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов. 

В силу положений статьи 11 Гражданского кодекса Российской Федерации, судебной защите подлежат нарушенные гражданские права.

На основании статьи 12 Гражданского кодекса Российской Федерации, защита гражданских прав осуществляется в том числе путем признания права; восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

С ДД.ММ.ГГГГ отношения, возникающие в связи с ведением гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд, регулируются нормами Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", вступившим в силу с 01.01.2019г.

В соответствии со ст. 11, член товарищества имеет право:

1) в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Федеральным законом и уставом товарищества, получать от органов товарищества информацию о деятельности товарищества и знакомиться с бухгалтерской (финансовой) отчетностью и иной документацией товарищества;

2) участвовать в управлении делами товарищества;

3) добровольно прекратить членство в товариществе;

4) обжаловать решения органов товарищества, влекущие гражданско-правовые последствия, в случаях и в порядке, которые предусмотрены федеральным законом;

5) подавать в органы товарищества заявления (обращения, жалобы) в порядке, установленном настоящим Федеральным законом и уставом товарищества.

2. Члены товарищества обладают иными правами, предусмотренными Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3. Члены товарищества имеют право знакомиться и по заявлению получать за плату, размер которой устанавливается решением общего собрания членов товарищества, заверенные в порядке, установленном статьей 21 настоящего Федерального закона, копии:

1) устава товарищества с внесенными в него изменениями, документа, подтверждающего факт внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц;

2) бухгалтерской (финансовой) отчетности товарищества, приходно-расходных смет товарищества, отчетов об исполнении таких смет, аудиторских заключений (в случае проведения аудиторских проверок);

3) заключения ревизионной комиссии (ревизора) товарищества;

4) документов, подтверждающих права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе;

5) протокола собрания об учреждении товарищества, протоколов общих собраний членов товарищества, заседаний правления товарищества и ревизионной комиссии товарищества;

6) финансово-экономического обоснования размера взносов;

7) иных предусмотренных настоящим Федеральным законом, уставом товарищества и решениями общего собрания членов товарищества внутренних документов товарищества.

4. Плата, взимаемая товариществом за предоставление копий документов, указанных в части 3 настоящей статьи, не может превышать затраты на их изготовление. Предоставление копий указанных документов ревизионной комиссии (ревизору), органу государственной власти субъекта Российской Федерации или органу местного самоуправления муниципального образования по месту нахождения территории садоводства или огородничества, судам и правоохранительным органам осуществляется бесплатно в соответствии с их запросами в письменной форме.

5. Члены товарищества имеют право в течение тридцати дней с момента подачи заявления о предоставлении выписки из реестра членов товарищества в правление товарищества получать указанные выписки, заверенные в порядке, установленном статьей 21 настоящего Федерального закона.

6. Наряду с обязанностями, предусмотренными гражданским законодательством для членов некоммерческой корпоративной организации, член товарищества обязан:

1) не нарушать права других членов товарищества и лиц, осуществляющих ведение садоводства или огородничества на земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия (членства) в товариществе;

2) своевременно уплачивать взносы, предусмотренные настоящим Федеральным законом;

3) исполнять решения, принятые председателем товарищества и правлением товарищества, в рамках полномочий, установленных настоящим Федеральным законом или возложенных на них общим собранием членов товарищества;

4) соблюдать иные обязанности, связанные с осуществлением деятельности в границах территории садоводства или огородничества, установленные законодательством Российской Федерации и уставом товарищества.

Указанные положения нормы права содержат исчерпывающий перечень документов о деятельности садоводства, которые должны быть предоставлены для ознакомления, и направлены, в том числе, на защиту интересов некоммерческого объединения в процессе осуществления объединением финансово-хозяйственной деятельности.

Таким образом, из вышеизложенной нормы материального права следует, член СНТ вправе ознакомиться или по направленному в адрес СНТ заявлению получить за плату заверенные копии только тех документов, которые предусмотрены указанной правовой нормой. В связи с чем, предоставлению надлежащим образом заверенных копий указанных в ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ документов должно предшествовать обращение члена СНТ в адрес СНТ с заявлением об их получении.

Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" устанавливает также право лица, не состоящего в товариществе, знакомиться и по заявлению получать за установленную решением общего собрания плату заверенные копии документов товарищества (например, устав, бухгалтерскую отчетность, заключение ревизионной комиссии товарищества и т.д.) (ч. 7 ст. 5 Закона N 217-ФЗ). 

В соответствии со ст. 5. Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ, ведение садоводства или огородничества на земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия (членства) в товариществе, ведение садоводства или огородничества на садовых земельных участках или огородных земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия (членства) в товариществе может осуществляться собственниками или в случаях, установленных частью 11 статьи 12 настоящего Федерального закона, правообладателями садовых или огородных земельных участков, не являющимися членами товарищества.

Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, вправе использовать имущество общего пользования, расположенное в границах территории садоводства или огородничества, на равных условиях и в объеме, установленном для членов товарищества.

Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, обязаны вносить плату за приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории садоводства или огородничества, за услуги и работы товарищества по управлению таким имуществом в порядке, установленном настоящим Федеральным законом для уплаты взносов членами товарищества.

Суммарный ежегодный размер платы, предусмотренной частью 3 настоящей статьи, устанавливается в размере, равном суммарному ежегодному размеру целевых и членских взносов члена товарищества, рассчитанных в соответствии с настоящим Федеральным законом и уставом товарищества.

В случае невнесения платы, предусмотренной частью 3 настоящей статьи, данная плата взыскивается товариществом в судебном порядке.

Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, вправе принимать участие в общем собрании членов товарищества. По вопросам, указанным в пунктах 4 - 6.1, 21, 22 и 24 части 1 и части 29 статьи 17 настоящего Федерального закона, лица, указанные в части 1 настоящей статьи, вправе принимать участие в голосовании при принятии по указанным вопросам решений общим собранием членов товарищества. По иным вопросам повестки общего собрания членов товарищества лица, указанные в части 1 настоящей статьи, в голосовании при принятии решения общим собранием членов товарищества участия не принимают.

Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, обладают правом, предусмотренным частью 3 статьи 11 настоящего Федерального закона.

Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, обладают правом обжаловать решения органов товарищества, влекущие для этих лиц гражданско-правовые последствия, в случаях и в порядке, которые предусмотрены федеральным законом.

В соответствии с положениями части 3 статьи 11 Закона № 217-ФЗ собственники земельных участков, не являющиеся членами товарищества, имеют право знакомиться и по заявлению получать за плату, размер которой устанавливается решением общего собрания членов товарищества, заверенные в порядке, установленном статьей 21 Закона № 217-ФЗ копии:

1) устава товарищества с внесенными в него изменениями, документа, подтверждающего факт внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц;

2) бухгалтерской (финансовой) отчетности товарищества, приходно-расходных смет товарищества, отчетов об исполнении таких смет, аудиторских заключений (в случае проведения аудиторских проверок);

3) заключения ревизионной комиссии (ревизора) товарищества;

4) документов, подтверждающих права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе;

5) протокола собрания об учреждении товарищества, протоколов общих собраний членов товарищества, заседаний правления товарищества и ревизионной комиссии товарищества;

6) финансово-экономического обоснования размера взносов;

7) иных предусмотренных настоящим Федеральным законом, уставом товарищества и решениями общего собрания членов товарищества внутренних документов товарищества.

Не членам СНТ могут быть предоставлены основные документы СНТ для ознакомления, но без раскрытия персональных данных других лиц, поскольку СНТ является оператором персональных данных и должно соблюдать 152-ФЗ «О персональных данных

С выходом из садоводческого товарищества прекращается обязанность уплачивать членские и целевые взносы (ч. 1, 2 ст. 14 Закона N 217-ФЗ). 

Их заменяет плата за содержание имущества общего пользования (ч. 3 ст. 5 Закона N 217-ФЗ). 

В случае невнесения указанной платы она взыскивается товариществом в судебном порядке (ч. 5 ст. 5 Закона N 217-ФЗ). 

Правообладатели земельных участков, вышедшие из товарищества, вправе принимать участие в общем собрании членов товарищества, а также участвовать в голосовании по определенным вопросам, в частности, относящимся к имуществу общего пользования (ч. 6 ст. 5 Закона N 217-ФЗ). 

Согласно положениям частей 6,7,8 статьи 5 Закона № 217-ФЗ, собственники земельных участков, не являющиеся членами товарищества вправе принимать участие в общем собрании членов товарищества. 

По вопросам, указанным в пунктах 4 - 6.1, 21, 22 и 24 части 1 и части 29 статьи 17 Закона № 217-ФЗ, собственники земельных участков, не являющиеся членами товарищества, вправе принимать участие в голосовании при принятии решений общим собранием членов товарищества по следующим вопросам:

- принятие решения о заключении договора безвозмездного пользования земельным участком, предоставляемым товариществу для дальнейшего создания территории садоводства или огородничества;

- принятие решения о создании или приобретении имущества общего пользования, в том числе земельных участков общего назначения, и о порядке его использования;

- принятие решения о передаче земельных участков и (или) находящихся на них объектов недвижимости, относящихся к имуществу общего пользования, гражданам или организациям в аренду либо в безвозмездное пользование или об установлении сервитута в отношении такого имущества, а также определение условий использования такого имущества для целей, предусмотренных настоящим Федеральным законом;

- принятие решения о передаче недвижимого имущества общего пользования в общую долевую собственность собственников земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, в собственность организаций, осуществляющих газоснабжение, теплоснабжение, электроснабжение, водоснабжение, водоотведение, либо в государственную собственность субъекта Российской Федерации или в собственность муниципального образования, в границах которых расположена территория садоводства или огородничества;

- принятие решения об обращении с заявлением о государственной регистрации прав на объекты недвижимости, расположенные в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд и являющиеся имуществом общего пользования, и (или) заявлением о государственном кадастровом учете таких объектов недвижимости;

- определение размера и срока внесения взносов, порядка расходования целевых взносов, а также размера и срока внесения платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 Закона № 217-ФЗ;

- утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов, финансово-экономического обоснования размера платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 Закона № 217-ФЗ;

При принятии общим собранием членов товарищества решений, указанных в пунктах 4 - 6.1 части 1 Закона № 217-ФЗ, одновременно избирается представитель указанных лиц, уполномоченный на подачу соответствующего заявления в орган, осуществляющий государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав.

В соответствии с п. 104 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О применении судами некоторых положений раздела 1 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», правила главы 9.1 ГК РФ применяются к решениям собраний постольку, поскольку законом или в установленном им порядке не предусмотрено иное (пункт 1 статьи 181.1 ГК РФ).

В силу статьи 181.5 Гражданского кодекса РФ, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно: 1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества; 2) принято при отсутствии необходимого кворума; 3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; 4) противоречит основам правопорядка или нравственности.

Судом установлено, что решение Правления СНТ «Проектировщик», оформленное протоколом расширенного заседания Правления с 16.11.2024г. по 25.11.2024г., является недействительным в силу того, что принято по вопросу, не относящемуся к компетенции Правления. У Правления СНТ «Проектировщик» отсутствовали полномочия принимать решение об отмене общего собрания, назначенного на 01.12.2024г., которое было инициировано в соответствии с 217-ФЗ. Однако в связи с тем, что собрание не состоялось, суд отказывает в требовании о признании решения Правления СНТ «Проектировщик», оформленное протоколом расширенного заедания Правления с 16.11.2024г. по 25.11.2024г. об отмене общего собрания, назначенного на 01.12.2024г. » о признании недействительным решения правления СНТ «Проектировщик», назначенного на 01.12.2024г., оформленного протоколом расширенного заседания правления с 16.11.2024г. по 25.11.2024г.

В судебном заседании установлено, что истцы на основании представленной ответчиком копии протокола собрания членов СНТ от ДД.ММ.ГГГГ и копии протокола заседания правления СНТ от ДД.ММ.ГГГГ, не являются членами СНТ «Проектировщик», кроме ФИО7

Решением правления и решением собрания от ДД.ММ.ГГГГ членство садоводов было приостановлено, а затем, согласно протоколу заседания правления СНТ «Проектировщик» от ДД.ММ.ГГГГ прекращено, кроме ФИО7

Согласно представленного ответчиком списку членов СНТ «Проектировщик» от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, ФИО2, ФИО3, Суховей А.И., ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 являются собственниками земельных участков, но являются членами СНТ «Проектировщик», кроме ФИО7 

Истец ФИО2 в судебном заседании заявил, что с ним никто из Правления СНТ «Проектировщик» для ознакомлении с документами не связывался, о приглашении и о своей неявке узнал только в судебном заседании.

Кроме того, ответчик в судебном заседании заявлял, что не может предоставить документы Истцам для ознакомления, т.к. в них хранятся персональные данные, а также, что копии документов нет возможности изготовить, т.к. в правлении отсутствует копировальный аппарат, нужно время для изготовления копий документов в другом месте.

Ответчик заявлял, что истцы не желают оплачивать изготовление копий документов.

Истцы возражали и предлагали Ответчику подсчитать количество копий и объявить им сумму, необходимую для их изготовлений.

ДД.ММ.ГГГГ между сторонами по настоящему делу состоялась встреча в помещении Правления СНТ «Проектировщик», на которую Ответчик принес большое количество документов СНТ и документов сторонних организаций (видеофиксация ознакомления представлены суду), среди которых были предоставлены следующие документы Истцам для ознакомления:

-За ДД.ММ.ГГГГ. смета целевых расходов по прокладке трубопровода от реки Волги. (даты нет, есть только ссылка на ком. Предложение от ДД.ММ.ГГГГ;

- За ДД.ММ.ГГГГ. смета целевых расходов по прокладке трубопровода от реки Волги на ДД.ММ.ГГГГ.;

- За ДД.ММ.ГГГГ мета доходов и расходов на ДД.ММ.ГГГГ год, утверждена собрание ДД.ММ.ГГГГ г.;

- Смета фактических затрат по подъему насоса на ДД.ММ.ГГГГ и размера взносов на ДД.ММ.ГГГГ г (утверждена Правлением ДД.ММ.ГГГГ г.);

- За ДД.ММ.ГГГГ г. смета доходов и расходов на ДД.ММ.ГГГГ год, утверждена собрание ДД.ММ.ГГГГ г.;

-За ДД.ММ.ГГГГ. развернутая смета. Финансово-экономическое обоснование размера взносов. Финансово-экономическое обоснование размера платы расходов СНТ «Проектировщик» на ДД.ММ.ГГГГ г.;

- Сводная смета на основе оплаты за комплектующие по замене трубопровода (целевые взносы).

- За ДД.ММ.ГГГГ. Фактическая смета на выполненные работы за ДД.ММ.ГГГГ г. за счет целевых взносов;

- За ДД.ММ.ГГГГ. заключение ревизионной комиссии товарищества;

- За ДД.ММ.ГГГГ. акт документальной проверки финансово-хозяйственной деятельности Правления СНТ «Проектировщик», проведенный ревизором. Утвержден Общим заочным собранием ДД.ММ.ГГГГ г;

- За ДД.ММ.ГГГГ. акт документальной проверки финансово-хозяйственной деятельности Правления СНТ «Проектировщик», проведенный ревизором;

-За ДД.ММ.ГГГГ.акт документальной проверки финансово-хозяйственной деятельности Правления СНТ «Проектировщик», проведенный ревизором

- За ДД.ММ.ГГГГ г. протокол собрания уполномоченных ДД.ММ.ГГГГ г. ;

- Список уполномоченных, избранных ДД.ММ.ГГГГ.;

- За ДД.ММ.ГГГГ г. Список уполномоченных, присутствующих на собрании ДД.ММ.ГГГГ;

Список уполномоченных на ДД.ММ.ГГГГ г., утвержденный собранием ДД.ММ.ГГГГ;

- За ДД.ММ.ГГГГ. протокол правления от ДД.ММ.ГГГГ г. ;

- За ДД.ММ.ГГГГ. протокол Правления ДД.ММ.ГГГГ. ;

- За ДД.ММ.ГГГГ. протокол правления ДД.ММ.ГГГГ г (без подписи и печати) ;

-За ДД.ММ.ГГГГ. протокол Правления ДД.ММ.ГГГГ.

-Акты выполненных работ;

- Перечень работ на окончание поливочного сезона;

- Предварительный перечень работ на ДД.ММ.ГГГГ г. ;

- Предварительная смета на ремонт внутренних дорог;

- Сметный расчет потерь электроэнергии на ДД.ММ.ГГГГ г.;

- Положение о проведении голосования с помощью электронных средств;

- Письмо в ПАО «Сбербанк» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ об изменении сроков полномочий Председателя, Правления, ревизора на 5 лет.

В ходе рассмотрения дела, представителем ответчика истцам в порядке добровольного удовлетворения заявленных им требований, были предоставлены копии следующих документов СНТ «Проектировщик»:

- Выписка из реестра членов СНТ «Проектировщик» по состоянию на «ДД.ММ.ГГГГ г. с указанием номеров участков без указания персональных данных;

Иные документы, запрашиваемые Истцами в исковом заявлении, Ответчиком для ознакомления не были предоставлены.

В силу п. 14 ст. 8 Федерального закона № 217-ФЗ порядок предоставления членам товарищества информации о деятельности товарищества и ознакомления с бухгалтерской (финансовой) отчетностью и иной документацией товарищества должен быть установлен уставом товарищества. Уставом СНТ «Проектировщик» такой порядок не установлен. 

Ответчиком суду был представлен порядок изготовления копий запрашиваемых членами СНТ «Проектировщик» документов за плату. На момент подачи Истцами заявлений о предоставлении документов представленный ответчиком суду порядок отсутствовал.

Бездействие ответчика, выразившееся в не предоставлении Истцам испрашиваемых ими документов товарищества, право на получение которых для ознакомления Истцы имеют право в силу действующего законодательства, является незаконным, следовательно, в указанной части требования истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, Суховей А.И., ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8, подлежат удовлетворению.

В соответствии с п. 1 ст. 308.3 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае неисполнения должником обязательства кредитор вправе требовать по суду исполнения обязательства в натуре, если иное не предусмотрено Гражданским кодексом Российской Федерации, иными законами или договором либо не вытекает из существа обязательства. Суд по требованию кредитора вправе присудить в его пользу денежную сумму (п. 1 ст. 330 Гражданского кодекса Российской Федерации) на случай неисполнения указанного судебного акта в размере, определяемом судом на основе принципов справедливости, соразмерности и недопустимости извлечения выгоды из незаконного или недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Взыскать с ответчика в пользу истца ФИО1 неустойку в размере 1000 (одной тысячи) рублей за просрочку исполнения ответчиком вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333,34 (Триста тридцать три) рубля 34 коп, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 560 (Пятьсот шестьдесят) рублей.

Взыскать с ответчика в пользу истца ФИО2 неустойку в размере 1000 (одной тысячи) рублей за просрочку исполнения ответчиком вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 335,66 (Триста тридцать пять) рубля 66 коп, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 555 (Пятьсот пятьдесят пять) рублей.

Взыскать с ответчика в пользу истца ФИО3 неустойку в размере 1000 (одной тысячи) рублей за просрочку исполнения ответчиком вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333 (Триста тридцать три) рубля, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 555 (Пятьсот пятьдесят пять) рублей.

Взыскать с ответчика в пользу истца Суховей А.И. неустойку в размере 1000 (одной тысячи) рублей за просрочку исполнения ответчиком вступившего в законную силу, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333 (Триста тридцать три) рубля, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 555 (Пятьсот пятьдесят пять) рублей.

Взыскать с ответчика в пользу истца ФИО4 неустойку в размере 1000 (одной тысячи) рублей за просрочку исполнения ответчиком вступившего в вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333 (Триста тридцать три) рубля, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 555 (Пятьсот пятьдесят пять) рублей.

Взыскать с ответчика в пользу истца ФИО5 неустойку в размере 1000 (одной тысячи) рублей за просрочку исполнения ответчиком вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333 (Триста тридцать три) рубля, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 555 (Пятьсот пятьдесят пять) рублей.

Взыскать с ответчика в пользу истца ФИО6 неустойку в размере 1000 (одной тысячи) рублей за просрочку исполнения ответчиком вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333 (Триста тридцать три) рубля, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 555 (Пятьсот пятьдесят пять) рублей.

Взыскать с ответчика в пользу истца ФИО8 неустойку в размере 1000 (одной тысячи) рублей за просрочку исполнения ответчиком вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333 (Триста тридцать три) рубля, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 555 (Пятьсот пятьдесят пять) рублей.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Решил

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, Суховей А.И., ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 к СНТ «Проектировщик» о признании недействительным решения правления СНТ «Проектировщик» об отмене общего собрания СНТ «Проектировщик», назначенного на 01.12.2024г., оформленного протоколом расширенного заседания правления с 16.11.2024г. по 25.11.2024г., истребовании документов, - удовлетворить частично.

Обязать председателя правления СНТ «Проектировщик» ФИО10 предоставить Истцам ФИО1, ФИО2, ФИО3, Суховею А.И., ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 в течение 10 (десяти) календарных дней с даты вступления в законную силу решения суда по настоящему делу заверенные копии следующие документов:

- Бухгалтерскую (финансовую) отчетность СНТ «Проектировщик» за период с ДД.ММ.ГГГГ включительно;

- Приходно-расходные сметы СНТ «Проектировщик» за период с ДД.ММ.ГГГГ год включительно и за ДД.ММ.ГГГГ год; приходно-расходные сметы по членским взносам СНТ «Проектировщик» за ДД.ММ.ГГГГ год; приходно-расходные сметы по целевым взносам за ДД.ММ.ГГГГ год. 

- Отчеты об исполнении приходно-расходных смет товарищества по членским и целевым взносам за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ и за ДД.ММ.ГГГГ год; Отчет об исполнении приходно-расходных смет товарищества по членским взносам за ДД.ММ.ГГГГ год.

- Заключения ревизионной комиссии СНТ «Проектировщик» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- Протоколы общих собраний СНТ «Проектировщик» в ДД.ММ.ГГГГ году;

- Протоколы общих собраний СНТ «Проектировщик» в ДД.ММ.ГГГГ году;

- Протоколы общих собраний СНТ «Проектировщик» в ДД.ММ.ГГГГ году;

- Протоколы общих собраний СНТ «Проектировщик» в ДД.ММ.ГГГГ;

- Протоколы общих собраний СНТ «Проектировщик» в ДД.ММ.ГГГГ году;

- Бюллетени для голосования на заочном собрании ДД.ММ.ГГГГ года;

- Протокол очередного общего собрания СНТ «Проектировщик» (период проведения с ДД.ММ.ГГГГ.);

- Бюллетени для голосования на заочном собрании ДД.ММ.ГГГГ года;

- Протокол общего собрания СНТ «Проектировщик» в форме очно-заочного голосования (период проведения с ДД.ММ.ГГГГ.);

- Бюллетени для голосования общего собрания СНТ «Проектировщик» в форме очно-заочного голосования (период проведения с ДД.ММ.ГГГГ.);

- Финансово - экономическое обоснование увеличение размера взносов с ДД.ММ.ГГГГ., протокол утверждения размера взносов на общем собрании СНТ «Проектировщик»;

- Протоколы собраний членов правления СНТ «Проектировщик» за ДД.ММ.ГГГГ год;

- Выписки расчетного счета СНТ «Проектировщик» (расходная часть) за период времени за ДД.ММ.ГГГГ год;

- Выписку из реестра членов СНТ «Проектировщик» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ с указанием номеров участков без указания персональных данных.

Взыскать с ответчика СНТ «Проектировщик» в пользу истца ФИО1, неустойку в размере 1000 (одной тысячи) рублей за просрочку исполнения ответчиком вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333,34 (Триста тридцать три) рубля 34 коп, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 560 (Пятьсот шестьдесят) рублей.

Взыскать с ответчика СНТ «Проектировщик» в пользу Истца ФИО2 неустойку в размере 1000 (одной тысячи) рублей за просрочку исполнения ответчиком вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 335,66 (Триста тридцать пять) рубля 66 коп, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 555 (Пятьсот пятьдесят пять) рублей.

Взыскать с ответчика СНТ «Проектировщик» в пользу истца ФИО3 неустойку в размере 1000 (одной тысячи) рублей за просрочку исполнения ответчиком вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333 (Триста тридцать три) рубля, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 555 (Пятьсот пятьдесят пять) рублей.

Взыскать с ответчика СНТ «Проектировщик» в пользу истца Суховей А.И. неустойку в размере 1000 (одной тысячи) рублей за просрочку исполнения ответчиком вступившего в законную силу, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333 (Триста тридцать три) рубля, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 555 (Пятьсот пятьдесят пять) рублей.

Взыскать с ответчика СНТ «Проектировщик» в пользу истца ФИО4 неустойку в размере 1000 (одной тысячи) рублей за просрочку исполнения ответчиком вступившего в вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333 (Триста тридцать три) рубля, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 555 (Пятьсот пятьдесят пять) рублей.

Взыскать с ответчика СНТ «Проектировщик» в пользу истца ФИО5 неустойку в размере 1000 (одной тысячи) рублей за просрочку исполнения ответчиком вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333 (Триста тридцать три) рубля, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 555 (Пятьсот пятьдесят пять) рублей.

Взыскать с ответчика СНТ «Проектировщик» в пользу истца ФИО6 неустойку в размере 1000 (одной тысячи) рублей за просрочку исполнения ответчиком вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333 (Триста тридцать три) рубля, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 555 (Пятьсот пятьдесят пять) рублей.

Взыскать с ответчика СНТ «Проектировщик» в пользу истца ФИО8 неустойку в размере 1000 (одной тысячи) рублей за просрочку исполнения ответчиком вступившего в законную силу решения суда, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 333 (Триста тридцать три) рубля, а также на оплату юридических услуг за составление искового заявления в размере 555 (Пятьсот пятьдесят пять) рублей.

В оставшейся части требований отказать.

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме в апелляционную инстанцию Волгоградского областного суда путем подачи жалобы через Среднеахтубинский районный суд Волгоградской области.

Мотивированный текст решения, в соответствии с ч.3 ст.107 ГПК РФ, (с учетом выходных и праздничных дней 25-26 октября, 2-4 ноября 2025 года) изготовлен 06 ноября 2025 года. 

Судья: Л.А.Сукочева